
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

Num. 
Liquidazione 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto 
Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio 
Missione.Programma  

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Num. Atto 
Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO SEGRETERIA
GENERALE DEL CONSIGLIO

UFFICIO SEGRETERIA DELL'UFFICIO DI
PRESIDENZA

78D

78D.2025/D.00003 15/1/2025

202500039 2025 01.01.104.1 U00055 € 2.000,00 DET 202500052

1

Nicola Antonio Coluzzi 17/01/2025

Pro Loco Garaguso APS. Garaguso (MT) - Disciplina dei criteri e delle modalità di erogazione dei contributi concessi, ai sensi della L.R.
n. 13/73 e ss.mm.ii., dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Basilicata, nonché del patrocinio gratuito.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

 
 
VISTO il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. riguardante “Norme generali     

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA   L.R. n. 12/96 e sue successive modificazioni ed integrazioni concernente la 

“Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 
 
VISTA  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 16 aprile 2020 avente ad 

oggetto: “Incarichi di direzione degli Uffici del Consiglio regionale della Basilicata”.  
 
VISTA  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 12 maggio 2020 avente ad 

oggetto: Declaratorie degli Uffici del Consiglio regionale. Determinazioni.  
 
VISTA  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 112 del 21/12/2022 avente ad 

oggetto: “Conferimento incarichi di direzione ad interim degli Uffici del Consiglio 
regionale della Basilicata”; 

 
VISTA  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 104 del 21/12/2022 avente ad 

oggetto “Approvazione del regolamento avente ad oggetto: “Procedura delle 
proposte di deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza, delle determinazioni del 
Dirigente generale e degli atti dirigenziali del Consiglio regionale della Basilicata”. 
Revoca della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 10 del 13/04/2011”; 

 
VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 19 del 23/03/2023 avente ad oggetto 

“Provvedimenti di competenza dell’Ufficio di Presidenza. Approvazione. Revoca 
della Deliberazione n. 9 del 13 aprile 2011”; 

 
VISTA  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 25 del 29/03/2023 avente ad oggetto 

“Conferimento incarichi di direzione degli Uffici del Consiglio regionale della 
Basilicata”; 

 
VISTA  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 14 gennaio 2025 avente ad 

oggetto “Modifica del Regolamento avente ad oggetto “Ordinamento 
amministrativo del Consiglio regionale della Basilicata” - Revoca delle 
Deliberazioni dell’U.d.P. n. 2022000043 del 19/07/2022 e n. 2022000021 del 30 
luglio 2024; 

 
VISTA  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 26 del 12 settembre 2024 avente ad 

oggetto “Conferimento incarico Dirigente generale del Consiglio regionale della 
Basilicata”; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/6/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, che 
detta una nuova disciplina contabile per la classificazione delle entrate e delle 
uscite delle Amministrazioni pubbliche; 

 
VISTO  il D.Lgs. n. 126 del 10/8/2014 recante: “Disposizioni integrative e correttive del 

D.Lgs n. 118/2011”; 
 



 

Pagina 3 di 6 

  VISTA  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 666 del 13/02/2024 di approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2025-2026 del Consiglio 
regionale; 

 
VISTA  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 4 del 27/02/2024 di Approvazione del    

Documento tecnico di accompagnamento del Bilancio finanziario gestionale a 
seguito dell'approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-
2025-2026 del Consiglio regionale;  

 
VISTA                la Deliberazione del Consiglio regionale n. 29 del 15/10/2024 con la quale è stato 

approvato l’Assestamento del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-
2025-2026 del Consiglio regionale proposto mediante la Deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 24 del 10/09/2024; 

 
VISTA            la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 28 del 17/10/2024 di Approvazione     

dell'Assestamento del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale a seguito dell'approvazione dell'Assestamento del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il Triennio 2024-2025-2026 del Consiglio regionale; 

 
DATO ATTO  che il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2026-2027 del Consiglio 

regionale non è stato approvato dall’Assemblea legislativa entro il 31 dicembre 
2024;  

 
VISTA  la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 44, recante "Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio della Regione Basilicata e dei suoi Organismi ed Enti 
strumentali per l’esercizio finanziario 2025" ed in particolare l’art. 2 che al comma 1 
espressamente dispone “ E’ autorizzato, fino al 30 aprile 2025, l’esercizio provvisorio 
del Consiglio regionale della Basilicata ….. (omissis)” nel rispetto di quanto previsto al 
punto 8 dell’allegato n. 4/2 al decreto legislativo n. 118 del 2011 e ss.mm.ii.;  

 
CONSIDERATO  che nella fase dell’esercizio provvisorio del Bilancio Consiliare sono gestiti gli 

stanziamenti di competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio approvato per 
l’esercizio cui si riferisce la gestione e, nello specifico, per l’esercizio 2025 si 
prendono a riferimento gli stanziamenti di entrata e di spesa del Bilancio finanziario 
di previsione 2024-2025-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio regionale 
n. 666 del 13/02/2024; 

 
      DATO ATTO  che durante l’esercizio provvisorio del bilancio consiliare  possono essere impegnate 

mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle 
somme previste per l’esercizio finanziario 2025 nel Bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2024-2025-2026 del Consiglio regionale, ridotte delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e imputate all’esercizio provvisorio e 
dell’importo accantonato  al fondo pluriennale, con esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti;   

 
VISTA  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 28 dell’11 aprile 2023 avente ad 

oggetto “Disciplina dei criteri e delle modalità di erogazione dei contributi concessi, 
ai sensi della L.R. n. 13/73 e ss.mm.ii., dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
regionale della Basilicata, nonché del patrocinio gratuito. Approvazione. Revoca 
della deliberazione n. 11 del 23 gennaio 2018”; 



 

Pagina 4 di 6 

 
VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 59 del 2/08/2023 con la quale è stata 

modificata la disciplina dei criteri e delle modalità di erogazione dei contributi 
concessi, ai sensi della L.R. n. 13/73 e ss.mm.ii., dall’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale della Basilicata, nonché del patrocinio gratuito, approvata con 
delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 28/2023; 

 
VISTA  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 37 del 26 novembre 2024 con la quale 

si è proceduto alla revoca delle su citate deliberazioni ed è stata approvata la nuova 
disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di patrocini e di contributi 
da parte dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Basilicata per 
iniziative di particolare interesse e rilievo regionale; 

  
DATO ATTO altresì, che si è stabilito che alle istanze per la concessione di contributi presentate 

prima dell’entrata in vigore della Deliberazione n. 37/2024 e il cui procedimento 
non sia ancora concluso, continua ad applicarsi la disciplina di cui alle deliberazioni 
revocate; 

 
CONSIDERATO che l’art. 2 del Disciplinare approvato con deliberazione n. 28/2023 stabilisce che 

“L’Ufficio di Presidenza, su proposta del Presidente o dei singoli componenti dello 
stesso e previa istruttoria dell’Ufficio Segreteria dell’Ufficio di Presidenza, decide i 
patrocini gratuiti e i contributi da concedere, i quali vengono riportati in un elenco, 
con indicazione del beneficiario, della manifestazione e dell’importo, allegato al 
verbale della seduta dell’Ufficio di Presidenza e trasmesso all’Ufficio Segreteria 
dell’Ufficio di Presidenza che procede ad adottare i relativi provvedimenti”; 

 
VISTA  la domanda di contributo con patrocinio prot. n. 4398/C del 18/09/2024, 

presentata da Rocco Dimasi in qualità di legale rappresentante dell’associazione 
“Pro Loco Garaguso” APS, con sede a Garaguso (MT), C.F. 90033260770, per 
l’iniziativa “Festa della Caccia …. cinghiali da problema a risorsa”, allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 
CONSIDERATO che la richiesta rientra tra le iniziative ammissibili ai sensi degli artt. artt. 3 e 4 della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 28/2023; 
 
DATO ATTO che l’Ufficio di Presidenza ha deciso di concedere all’associazione “Pro Loco 

Garaguso” APS, con sede a Garaguso (MT), C.F. 90033260770, per l’iniziativa “Festa 
della Caccia …. cinghiali da problema a risorsa”, un contributo di € 2.000,00, come da 
elenco allegato al verbale n. 19 del 30/12/2024 trasmesso a questo Ufficio per 
l’adozione del provvedimento di concessione del contributo; 

 
TENUTO CONTO che la su citata manifestazione promuove la valorizzazione delle risorse e 

dell’identità territoriale; 
  
CONSIDERATO che il contributo è inteso, inoltre, a garantire il sostegno all’iniziativa proposta sulla 

scorta del principio di sussidiarietà orizzontale dettato dall’art. 118 della 
Costituzione; 

 
RITENUTO  di concedere un contributo di € 2.000,00 “Pro Loco Garaguso” APS, con sede a 

Garaguso (MT), C.F. 90033260770, per l’iniziativa “Festa della Caccia …. cinghiali da 
problema a risorsa”; 

 
DATO ATTO che la spesa di € 2.000,00 trova copertura finanziaria a valere sul cap. n. 0055, 

Missione 01, Programma 01, Macroaggregato 104, Titolo 1, del Bilancio triennale 



 

Pagina 5 di 6 

2024-2025-2026 del Consiglio regionale, esercizio finanziario 2025, che presenta la 
necessaria disponibilità, 

 

DETERMINA 

 

- per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:  
 

1. di concedere all’associazione “Pro Loco Garaguso” APS, con sede a Garaguso (MT), C.F. 
90033260770, per l’iniziativa “Festa della Caccia …. cinghiali da problema a risorsa”, un 
contributo di € 2.000,00; 
 

2. di impegnare la somma di € 2.000,00 a valere sul cap. n. 0055, Missione 01, Programma 01, 
Macroaggregato 104, Titolo 1, del Bilancio finanziario gestionale 2024-2025-2026 del 
Consiglio regionale, esercizio finanziario 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3. di stabilire che entro il termine di 90 giorni dall’approvazione del presente provvedimento 
ovvero entro 90 giorni dalla conclusione della manifestazione, al fine di non incorrere nella 
revoca del contributo deciso dall’Ufficio di Presidenza, l’associazione è tenuta a presentare la 
documentazione giustificativa relativa alle spese sostenute; 
 

4. di riservarsi, con successivo provvedimento, di liquidare il contributo concesso dopo 
l’acquisizione della necessaria documentazione giustificativa; 

5. di notificare il presente provvedimento all’associazione; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio regionale della 
Basilicata, sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Maria Lisanti

Rosangela Fittipaldi Anna Pedio



 

Pagina 6 di 6 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente determinazione è consultabile, previa autorizzazione sulla intranet del Consiglio della Regione Basilicata. 

L’atto pubblicato, nel rispetto della privacy, è privo di dati sensibili e personali, sostituiti con indicatori (A, A.1, – 

ecc.); le relative informazioni sono presenti negli allegati privacy, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

dell’atto presente in archivio. 
 

Pro Loco Garaguso APS. Garaguso (MT) - Disciplina dei criteri e delle modalità di erogazione dei contributi concessi, ai sensi della L.R.
n. 13/73 e ss.mm.ii., dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Basilicata, nonché del patrocinio gratuito.

Anna Pedio 16/01/2025

Nicola Antonio Coluzzi


